**C.** Et p. dicitur et nō apparet q. non oblat

## Secūda pā.

Illud qđ dicitur d. cōsi. qđ primo fuerunt i reges de iure gentiū: et qđ imperatores non poterat usurpare nec iurāt dicitur regna dō mīno suo auferre. Sed ad hoc respōdeo dupliciter. primo dōmīna fuerūt de iure gentiū: et regna dīstīnctā: qđ iurē eodē iure possunt dīsoluī. l. n. qđ tam naturāle. ff. de reg. iur. cum ff. cum ergo vsi supra cōdī sūm est et probatū per totā istam quēstionē: et etiam in prima et in scōda quēstionibus pncipalibus huius scōbe partē: qđ omīno illa potestas: auctoritas: sive impērium (quod primo erat pncē oīdō gētiō) redactum est in arbitriū vniū optīmū videlicet īngēns: et qđ vōlūtas īngēns ratione regulatur: si viderē causā ad hoc: possit dīspōnere sup. d. dōmīna et dīstīnctōne regnōrū. et hoc est qđ dicit tex. in c. qđ iure. vlt. d. tolle iura īngēns: et qđ au det dīcere: hoc vīlla est mea. et hīnc etā vē nūc: qđ ad īmpatōrē spectat dīstīnctōne pūncīo vel regna. l. si eadē. ff. de off. auct. et fīat pncē et iurē regna et dōmīna de iure gētiū: nūc sūnt de iure īmpatōrē qđ vīcō omīnū gētiū gerūt. Et sic bene dicit Iu- stīnīanus īmpatōrē in anc. et pncē. mo. īmp. col. v. post pūc. in hac magna ciuitate. sive in alīo gētibz omībz quibus nō opērīdēre dedit deus: quia illud relāmīam sūnt dīclarāre: et vī dicit Iur. in. l. j. C. de sum. tri. et si. cartho. et hoc patet per l. de pncē. ad. l. rod. de iac. et l. bene a gēnōe. C. de quad. pncē. et tēstīmōnī de ipso īmpatōrē dīctō auctoritate tēstāmētū vīcērio: quia vult qđ in vno sū īmpatōrē. dā mētia. c. q. et exōchīstō. c. pncē. et auctoritate euāgēlīca. Inoc. c. q. Exīcē dīctū a Cesare aūgūstō: vt dēseruē vni- uērsū orbē: et approbādo dīstī. hēd. dīctō quod est Cesare cōs. d. iac. c. rē. et d. iac. c. d. Item etā tēstīmōnī per hō- bet de eo sancta māter ecclē sīa: qne hoc te- net: qđ vno est īmpatōrē: qđ est vno de hūmānībz māxīmībz. et sic oportet qđ sū īmpatōrē: hōbēno illud super oīdō: alīo em un nō dīctōr māior: nī alīqđ regē effīcēt cōmū pncē. Et sīc mīlī effīcēt re- pōsētītes illū dīstīnctōne māior de tūo- bus māiorībz: quod bēnēdīctō est dīctō- rē et cōtra dēcēmīatōnē ecclē. et dīctōnē latīssīme sup. ī rēpōsētībz ad. vlt. c. vlt. ar. et de hoc etā gībēt tēstīmōnī mltā

## Tertīa pncipalīs qstio: scōde pncē.

ītra eadēca supra allegatā: et ad hoc tū- dūm. qđ de hoc etā pērbēt tēstīmōnī dīpōrē alīe rāōnes in toto dī- opere: tam in pncīa parte qđ etiam in hac scōda parte: pōtēssīm in hac tertīa pncī- pālī quēstīōne: et ītra in tertīa parte. Et sīc alīquī qđ tēstīmōnī pērbēt de īmpatōrē: et tēstīmōnī ergo eius vērū est: et sic hēretīc per eū d. d. d. d. sēma- te nō possūt tamē vīcērio obstarē. Et etā scōdūm potēssī rēpōndē: cōstī- radīcām expellēdo: nam sīc optīmū īmpatōrē dīctō pncē manifeste: et nō- cūno vīcō in tertīa gētiō vīcērio unītam dēcōnō vēm solūere legem: sed vt dīctōr Jo. an. d. pnc. c. vt omīes sūnt cōstāmī- tā in vno dēum in ecclē: et sic etiam in tertī- o vōlūt pōnere in temporalībz vniū: videlicet īmpatōrē: vt omīes sūnt cō- sāmītam in eodē īmpatōrē eius vīcō- gerūt. Et qđ in spncīalībz in Romāno pōtēssī qđ īmpatōrē esse nō po- tēt: vt dīctōm in hac scōda parte sup. in scōda quēstīōne pncīpālī: alīquī in hac tertīa. Et omīes reges vt etiam dī- cōtō. c. d. d. in c. venerabīl. de c. loc. dē- pndēt ab īmpatōrē: et rēnēt sūa regna et pncīoqđ īmpatōrē: vel cō- sāmītam: vel electōne omī tollēntīa eīsdē īmpatōrē. Et hoc modo tūbe te- nēre possūt sīc onere cōsāmītam: dūm tāmē obēdīant et sīnt cōm pncīo obē- dīndū īmpatōrē: tan qđ caput et potēssī- tēm vniūersālem in temporalībz hōbēt et nō vt sed sponē: alīo qđ vīcērio hōc quēstīōne īncūrrēt: vt dīctōm supra in hac quēstīōne in tertīo dēcōmō fūndāmētō ca- tholīcē cōdīstīōnō: et ī rēpōsētībz ad sēpēntū et octāuū argumētū. d. d. d. d. in. l. dēcēmīatō. C. de sac. sanc. ecclē. Et ipsī rēbēlles dēo pncīmēte in hoc mī- do: et alīo tūent pncē. īmp. c. qui rēstī- t. c. īmpatōrē. p. q. m. Et sic īmpatōrē nō dērogāt pncē rēgībū in po- tēssīe qđ hōbēt quālibēt in suo regnō: nec vīn rpat alīquīd īpōm pncē rēllīe pū- tabat: sed cōtēct īmpatōrē et potēssītam vniūersālem cōndē dō legem cōmūnē ad sēctīatōnē: et sāmītam pacīfīcām: sīcē trānsīllātē totū gēnō hūmānō: et ad hūnc sīcē cōstīmūt dēo īmpatōrē: et sub eo rēstīqda dōmīna: vt dīctōm in pncīa parte: in quīntā quēstīōne pncīpālī: et

## Schopars Tertia pncipalis q̄stio: secūde ptis. XLIII

est in sōa parte in sōa et tertia pncipi-  
palibus q̄stionibus: non ad finē iugur  
bon an dicitur faceret ille Hieronim. c. n.  
vi. dicitur quia malicia ( vt dicit in cronica )  
pleni sūt libri. et forte dicitur iudicio actū  
est: vt Hieroni eius vocabulo plane se offe-  
rat: qui similitur infamā habuit. Et ideo  
finitio sine incunio in presidente: videlicet  
papa/imperatore: et alio pncipibus de-  
bet esse cura utilitatis cōmuni: et pacifici  
statū multitudine cōposuit: et sic simi-  
lanur de orobitibus supra in p̄ma par-  
te in tertia q̄stione p̄ncipalis q̄stio-  
nis. Alias vero si e est incunio sit dicitur  
pat ambicio domi māda: sicut erunt Hiero-  
nich et Hieroni. Et quo p̄mentur illud co-  
def. c. i. propter mansuetā de gentē in ḡ-  
tem regnū transferret: et sic b̄uerū est do-  
m in sūi ipsius imperatoris q̄tuo potestas  
et intentio est ad finē tranquillitatis totius  
societatis humane: nec curat de particulari  
re: vt in auc. de here. i. fal. in p̄n. necesse  
est derogat legi particulariū p̄iuncta: et  
hoc est regno: sicut dicitur. c. i. de cōst. in  
vi. nisi viderit regem talis p̄ouitit de:  
p̄māti: tunc enim vilitat. coargit: et reser-  
uat: vt dicit B̄al. in l. decerni in u. C. de  
ep̄. i. de. Et debet facere ex p̄io d̄ia Be-  
nēf. c. viij. qui dicit defendit et videbit  
vram clamorē quatenus ad hoc opere cō-  
p̄uerit. c. c. lxx. h̄ep. de sumo. c. c. deū  
omnipotens. n. q. i.

¶ Sed ipsius regū potestas est particula-  
riū p̄mātiū: qui habeat potestātē con-  
cedit legē: et meram imperiū quilibet in  
suo regno vel domitio: cōm fōmā et cō-  
suetudinē in sui regni. vel domitio: quā ex-  
ercentur in terra mox patrie: vt late dicitur  
in s̄ra in tertia parte. Et sic imperator  
non v̄rpat aliquid q̄d regū s̄ra sed venit  
sua potestāte generali erga om̄es socera-  
tem humanā quā habet: vt supra in tertia  
q̄ra q̄ra s̄ra septima cōtrobō: at d̄ibus  
d̄itimus. vbi v̄t: et longior s̄m. Et quo  
apparet q̄ si ipsi reges vellentē eximere:  
attērent occupare q̄d s̄m nō est: sicut  
enim se posse particularibus regibus: nō  
tamen possunt se eximere a cōmuni pote-  
statē: que est supra omnem societatem hu-  
manā: nō id attendere. non solum est no-  
tore in s̄ra. sed ipsi d̄it: vt dicitur est s̄p̄  
plērum in resp̄dōnē ad. vi. c. viij. arg.  
in hac q̄stione v̄t videatis.

¶ Sed v̄ra p̄tēta cibus bene et in pace  
v̄tore cupiētibus d̄io probabile rāonē:  
quā etiā quilibet popularis potestē de facti  
h̄ viderē: quare de necessitate saluta beas-  
tū d̄io humane opus est. q̄ si v̄tū im-  
perato: cui omnes gētes sine ex̄ptionē  
aliqua obedēt. Et d̄o qualiter totus mū-  
dus in maligō possus est. iura cano. i.  
B̄al. c. v. et v̄ dicit rex. in c. sicut i sacra-  
mēto. de cōs. de. iij. si singuli diligenter in-  
terrogarēt: tot b̄ueritates opinio nū  
tunc erunt: quot homines: cōcedat rex.  
in c. quia d̄it erit. de conce. p̄cō. Et  
etiā s̄m ioceros humane f̄scent plū-  
ra capta: vt de humane orbato d̄it d̄it  
semper genus humanū in cōmuni guer-  
rio. d̄it d̄it d̄it: et d̄it d̄it d̄it d̄it d̄it  
quā quilibet suo s̄ra habundaret: et  
verificaret d̄itum veritatē infallibile.  
Tegm̄ in s̄ra d̄it d̄it d̄it d̄it d̄it d̄it  
vero v̄tū sit caput in temporibus: prout  
est iugator: omnes reges ( que s̄ra d̄it  
bea ) s̄ra s̄ra obedētē: s̄ra erunt tota  
mentio imperatoris d̄itū optimo h̄m  
electo ( qui nō curat de particulari dono )  
arbitrari rationē p̄tēta s̄ra b̄it: et v̄tū  
reddet quod s̄ra est: s̄ra et in p̄p̄o  
reges. Et sic tota religio d̄it d̄it s̄ra  
in pace v̄t: et p̄p̄o b̄it: et iudicē v̄t  
nec s̄ra orbato: non solum ad d̄it d̄it  
peratoris: s̄ra etiam ad v̄t d̄it d̄it  
d̄it d̄it. Et ita non solum n̄re. sed et  
effe-  
ctū impleb̄it p̄p̄o b̄it d̄it d̄it. c. i. et  
s̄ra de necessitate et s̄ra quilibet  
tenetur: v̄tū sit rex cibus imperio in  
obte: quā est imperator: rex regum et v̄tū  
p̄tēta: qui est papa: et hoc post ad d̄it d̄it  
d̄it d̄it: d̄it enim ibe ecce ego assumā s̄ra  
eo s̄ra de medio nationū ad quas abie-  
runt. Et ita faciam eos in gentē v̄tā: et  
rex v̄tū erit orbato imperio: et non erit  
v̄tā d̄it d̄it: nec d̄it d̄it d̄it  
in suo regna. Ecce ergo illa. p̄p̄o d̄it  
mam s̄ra de medio nationū adim-  
p̄ta est per adueniē d̄it d̄it. Et hoc d̄it  
israel debet intelligi s̄ra d̄it: hoc alio  
do accipit localiter: vt d̄it d̄it d̄it  
Burgess in d̄itō libro s̄ra s̄ra  
rum in p̄ma d̄it d̄it d̄it. c. i. illa p̄p̄o  
b̄it supra d̄it d̄it d̄it s̄ra d̄it  
quā in adueniē d̄it d̄it d̄it  
d̄it d̄it d̄it d̄it d̄it: hoc est d̄it  
in v̄t d̄it d̄it in congregatiōē ipsam

amorem in aliquo crediti: et desiderabilis: etiam curis coepta in eod. loco posita desiderant: ergo sicut loci isti: sic animi in eod. concepti intellectu seu voluntate excubescunt: vnde dicitur: seu vult. Sed eo tempore et pra. debebat esse vnus rex orbis imperator: et sic opus est dicere: quod iudicium ipsi credunt: et vult sit rex orbis imperator. Et ad hoc dat etiam prophetia Danielis. q. c. q. post illa imperia de quibus ibi: suscitabit deus celum regnum: quod in eternu. non dissipabitur: et regnum eius alteri populo non tradatur: vbi loquitur iuxta subiecti materiam: videlicet de illo regno dicitur: quod habeat: Haec dicitur de eodem: rex in vniuerso mundo. q. papa enim est pastor: dum tenet fiduciam: et dicitur supra in scriptura: da pncipali questione huius scilicet partem: videlicet supra finem ut aget: qui sunt vnus voluntatis. De quo in dicto. c. g. v. et erit vnus pastor: sed rex vnus erit super omnes nationes: fideles videlicet et infideles: ad societatem humane beatitudinis temporalem. Et sic et dicitur: q. fustas obedunt et approbant vnus imperatores in mundo. Luc. q. cap. 1. et v. et v. Et sancta mater ecclesie. et omnia sua canonica hoc tenent et affirmant: et rationes et auctoritates omnes supra etate hoc idem confirmant. Et sic a tempore aduentus ipsi imperium semper remanet et remanet in vno usque ad finem seculi: illos omnes mundi nationes. Et si aliqui infideles se rebelant imperatores: non loquuntur imperatores potestas tunc non extendatur: immo potest iure quocumque rationis sue subdere: a christiani naturae circa semper remanet imperium in vno. Fians est in eod. tempore. Quamvis imperatores. Sed de tempore Liberio clarior motus est. Deinde Liberio successit Baldo gallicis eius nepos. Et quia non imitatus fuit suo predecessore: mouit et in cronica legitur: a suo est occisus. Et senatus Romanensis resistere natus est regni eius: ante finem: sed non potest: nec poterat: quia ut diximus: confirmatum est ad eo venisset. Sed de Liberio successit Claudio: et post eum fuit Hiero ille feceratissimus: qui a senatu hostis pronunciat est. Et cum impetrate fugeret: se ipsum occidit: et postea obiit Baldo. Otto et dicitur: q. in vno in dicitur in potestate imperare capienter: in vno in

no se se interfecerit. Et si vides voluntate diuina: que non vult q. regnum huius mundi dividatur. Sed deus imperant. Et ipsa diuina: post ipsum Ludo: deinde deos nominamus. Et post eum Hiero: qui successit illi: Ludo vnus opimus. Et sua post eius tempore imperium vniuerso remanet in vno. Et quomodo potestare si quis se exemplis alicui: aut ad eum homo: aut est infidelis: et extra catholicam communionem constituit: iuxta. c. imperatores. p. q. in. ipse sibi mandatum acquirat: nam inter fideles penes latet: et apud deum non forentem habeat. Et ratio rectitudo consistit in penes. c. ita componit. p. q. in. non euadent: et male dicitur nequeia et peccate. in. c. v. quibusdam. p. q. in. sup. eos etiam subiectos reuelari sententia. sup. pncipaliter oculos odo ipsi fideles: q. peccata sentit. Et si alio qui non men epiani vniuersi fuerint obstinatus: vni imperatores dico nolens obedire. Et si non propter ipsum saltem in vno pace vniuersa: mouent: et ducit ad vniuersam locitatem huius: c. obedito vni imperatores: regi totius orbis. Et maxie hoc dege: q. ille aut ipso qui vocatur Marcus: fideles quibus optimes re: et fidem eius extinguere conatur.

#### Quarta pncipalis qstio.

Sta questio in pluribus locis per dorooco mouetur et disputatur. Primo gloriatores antiqui fuerunt consternari. Na glo. auri. in quest. quo. epos. epi. post pnt. tenet aliquibus rationibus: et ibi per eam: q. non valuit illa denario faceret. Constantiam Balvestro pape. Sed Jo. antiquus gloriatores in ego indonans ipm. sed tenet opinionem in eadem: q. valuit illa denario. Et post eam: in vno loco q. solo refert dicit. de mo. in rubrica de sbo. ob. et licet Antonius voluit in quod suo tractatu multa verba superflua super hoc addidit: non in hic vno colunt q. dicit: obmissis tanq. superacant: ad. dicitur: et infra dicitur: apparebit. q. obmissis non obfundantur dicitur gloriatores q. dicit. in pnt. fuit fuit mo. f. c. et card. in de. 1. s. pnt. referunt. p. arg. et dicitur: et eto examinat. nam opinio q. denario ne qua vna a hoc ponit: eorum obmittunt: no per q. et p. mo. videt dicitur: q. no valet talis constant. concilio: qua et dicit glo. in. d. ant. impa. facta et tenet. s. angustia et in potestate. in. ab. de. fi. no valet.

angdo: sed si bonario illa valueret: si no me augustinus desineret. ¶ Proterea possio qd valet et respectu donatio: tamē successio et nō potuit legi ponere: quia successio p pcedit: et alienata recuperet. Et in hoc etiā videtur excedere glo. in d. ego iudo mns: cum allegato. c. non licet. rj. q. ij.

¶ Proterea t. tertio fortissime arguit glo. in d. auc. qm p̄nbar et ap̄n̄si clerici in t̄mittant it in temporalibus. l. placet. C. de epis. r. de. facti ter. ip̄sino pape. in. c. de uerbo fallacia. de cler. coniga. rest. ret. in. c. qm. r. d. r. c. c. ad uerū. r. r. d. d.

¶ Itē quarto fortiter arguit. d. glo. tam habemus qd papa d̄n̄isio ministrat: sed imp̄erato humanio p̄cedit in auc. q. o. opo: ep̄s. in p̄n. r. d. c. qm. r. d. r. c. c. ad uerū: r. c. duo. r. d. d. sed v̄s non debet habere duos officii. ff. de pac. l. si plura. r. hoc fortificat: n̄ iam eadē tenet: qd duo sunt luminaria magna: v̄m̄ manus: p̄ qd denotat papa: alia d̄n̄isio: p̄ qd designat imp̄erato. c. solite. de ma. r. o. b.

¶ Ergo donatio illa valet: reddā ar̄ p̄la inconuenientia. Item si q̄a ant papa est inferior imp̄erato respectu s̄galis. Et sic recogno scit in superiorum imp̄erato: et hoc modo non est dicendū: et late d̄ctimus supra in s̄da questione p̄ncipali huius s̄de par. tis. Et ergo non est inferior: oportet dicere: qd sunt duo vicarij dei equales in temporalibus. Et ita etiā ex hoc sequitur qd in papa representant illa d̄n̄isio: tamē in luminare ma<sup>o</sup> respectu s̄positionali: r. luminare ma<sup>o</sup> respectu s̄positionali sibi donatio. Et v̄d̄ p̄mo in d. s̄da questione p̄ncipali: r. etiā in tertia hui<sup>o</sup> s̄de par. tis: tota societas huius repr̄sentat v̄m̄i cor p̄s facti. Et ergo valet illa donatio: aut est papa inferior imp̄erato: r. hoc excedere nō potest: aut equalis: r. tunc erit duo ca p̄ta in vno corpore: qd est mōstrū in natura: r. esse nō potest. c. quom̄. de offi. ordi.

¶ Itē v. q̄a sc̄d̄t aliud absurdū: q̄a si donatio illa valet: sicut etiā possit d̄n̄isio: nec totū imp̄erū: qd esse nō debet. ar. ter. in auc. q. o. opo: ep̄s. s. si. Proterea etiā aliq̄o alio ratiōe p̄sta par. referet Card. in de. l. s. p̄o. ff. de m. ar. vide licet qd officii imp̄erato est ad uerū: ergo de iure officij d̄n̄isio: nōq̄ in p̄dictis successione. ff. de iur. om̄. iud. l. cum q. et aliq̄o alia ratio huius dicit: que in vide.

Proterea pro hac parte facti ratio quedā immo. in. c. bone. cl. s. de postu. s̄. in alio terminis: v̄d̄ sc̄: qd si papa habet carpic: n̄ d̄n̄isio potestatis circa s̄piritalia: r. etiā habet a deo tantū: r. ideo est inmutabilis. r. i. d. in nono. r. c. sequē. r. p̄. d. d. officio. r. r. d. d. imp̄erato. d. v. s. j. ideo n̄ illis potest querre possessionē que ei potest ducere: et hac ratiōe potest videtur hoc opinio: quia et cōduimus supra in s̄da p̄ncipali questione hui<sup>o</sup> par. imp̄erato: habet h̄c potestatis a deo. Sed ea que a deo sunt d̄n̄isio inmutabilia: v̄ p̄missū est: ergo imp̄erato: nō potest dare pape aliquid quod sit de imp̄erato. Proterea qd hoc restringit ter. in. l. legatio. ff. de offi. p̄. ff. qui est illius acutissimū ingenij papam: qd imp̄erato: nullo pacto potest abdicare a se iurisdictionē: hoc est merū imp̄erū: qd remaneat eo iurisdictione: et sic patet qd iurisdictione illa in illis rebus donatio remanet p̄n̄o imp̄eratoem.

¶ Proterea decimo pro hac parte adduco auctoritatē d̄cti iusticia cum petrus d̄ct̄ ret. Exce duo gladij: respondit qd v̄m̄ facti est. Et cum vellet excedere gladiū temporalē: dicit sibi. Quidē gladiū tuum in vaginā. Et quod dicit d̄ct̄. in. c. non est. de iudi. r. om̄es alij cōcordant: t̄p̄o prohibuit petro: r. successōribus ep̄erocis gladiū t̄p̄oralis. Sequitur eo quod sibi est verum per deum: nō potest v̄i papa per cōcessione imp̄erato: cū illud p̄ncipali ambō v̄d̄t̄ licet sacerdotij r. imp̄erij prohibuit: ne videretur papa gladiū temporalis: nec imp̄erato gladiū spirituali v̄n̄ potest.

¶ Non obstant quedam fragilia que t̄p̄e argu. qd Bar. referunt. d. p̄mo. ff. qui fuerit d̄ct̄a donatio ex qd concessione p̄ncipali habent specialia d̄ct̄e facta. l. cum multa. de vo. que. l. i. Et sic tra v̄m̄ et quadam benignitate et specialitate v̄m̄. r. etiā lenit: et q̄ illa iurisdictione erat imp̄erato respōde tempore quo donauit: et sic donare potest. ar. ad. m. Item qd donatio ecclesie: om̄is imm̄. d. s. ego s̄t̄o d̄ct̄ur mensura: vt in auc. de non. r. abenat. s. ianua. Et sic valet donatio: maxime quia ecclesie a et imp̄erium videtur fraternare. vt in auc. quomodo opo. ep̄s. s. j. Sed frater non tantum donare potest: immo etiam debet docere fecerit. l. cum plura. s. s̄na. de adim. l. m. Et sic non solum valet donatio Con.

## Secda pars Quarta pncipalis qstio : scde ptia.

flantini tanq̄ fratris: immo tenetur eam dotare. p̄ccetera dicitur id quod fit in filium remuneratio: non dicitur dotatio. Licet si lege s. consuluit. ff. de p̄ci. h̄s re. sed c. onditimus fuit curatus a lepa p̄ ḡm̄d̄m̄ pap̄: igitur illa dotatio erat remuneratio. Sed hoc magis videtur sapere heresimam inuentam prohibitam lege diuina: ut patet. inq. regum. c. v. nam licet naama fuerit mundana lepa ab heresio: tamen noluit accipere aliquid dotatum propter hoc: immo quia d̄legi c̄p̄ famulus accepit aliquid secrete: condidit lepa naama in d̄legi: et sic illa dotatio nō potest dari remuneratio: quia propter gratiam non licet aliquid recipere: quia illud nō procedat a papa: sed a beata quo p̄ncipio procedunt sacerdotii et imperium. Item ad id quod dicit imperium et ecclesia fraternizant: dicit q̄ hoc dicitur a vero: dicitur enim est mater omnium: imperator est filius: immo debet esse membrum corporis: mystic fidelium corpus: papa est caput: ut dicitur super in scda questione p̄ncipalis huius secunde partis: et sic nō procedit hoc argu. nec sapiditate rationes: et alie que ponuntur per Card. in d. de. i. s. d̄stro. faciunt aliquid: quibus cum lecta sint facilius patet responsio: et suadentia et infra dicenda.

¶ Item nō est bona responsio d̄bar. ad d. l. legatus. ff. de offi. p̄ci. d̄m̄ dicit q̄ imperium et ecclesia p̄ccederūt a deo tanq̄ a causa efficiens: d. auc. quo. opor. in p̄n. ergo dotando ecclesia abdicat se: et bar in manibus superiorum: sicut est ipse deus: sed papa est vicarius eius: et sic quasi ipse deo donare videt. Sed ad hoc respondet: nam licet verum sit q̄ ecclesia et imperium ab vno p̄ncipio videlicet deo procedat: vid. auc. in p̄n. tamen ex eod̄m̄ t̄c. confusum dicitur eius responsio: quia sicut ambo procedunt a deo: ita sunt eius vicarij in terra: vno videlicet papa in spiritualibus: alter scilicet imperator in temporalibus. Et quādo papa fit vicarius dei in sp̄i alibus: et spiritualia sunt multo digniora: et sic in eius manibus possunt jurisdictione spiritualium habentur et mutari: quia est eorum superior. c. de iur. vi. q. ii. non tamē est vicarius dei in sp̄i alibus: quia alius deo essent vicarij in temporalibus: qd̄ est impossibile: vti supra d̄cimus. Et cum im-

perator non recognoscatur q̄m̄ homines in superiorē in d̄posatib: in quibus ipse solus est vicarius dei: et sic dotando papa non dicitur dare deo jurisdictionē: cuius pota non fit vicarius dei in temporalibus. p̄ccetera et ex iustis d̄bar. responsione sc̄d̄etur absurdum et impossibile: quia imperator dando totum imperium ecclesie: videtur renūciare in manibus superiorū: qui est deus. Cum igitur quilibet potest renūciare in manus superiorum: et ita imperator dando totum imperium pape: iam abdicaret a se totam jurisdictionē: quia ratio d̄bar. ita est generalis in toto: sicut in parte: et procedit t̄c. in. l. s. de tota. ff. de rei ven. p̄ccetera sequeret etiam aliud magis absurdum et impossibile: quia etiā si beneam? opinione illorum qui dicunt q̄ imperator ante iurisdictione temporalis habita: tamē d̄his prohibuit ne vteretur gladio sp̄i alis: et sic imperator in dando: vteretur contra p̄ceptū domini: sicut papa in accipiendo. Et ita etiam resistit ratio illoz q̄ dicit: q̄ ideo valet dicta donatio: quia res de factis reuertitur ad suam naturam. c. ab exco. c. p̄p̄. d̄f. quia id qd̄ fit cōtra prohibitionē diuinā: non potest dici q̄ reuertat ad suam naturā: quia lex diuina nunq̄ est contra naturā. c. si. vi. d̄f. immo est a natura q̄m̄p̄cimus: p̄ceptū dei: vel delictū ne vtiatur papa sp̄i alis potestate. Et t̄c. est in. c. quoniam. p. d̄f. r. c. cum ad verū. xvi. d̄f. r. d. c. d̄bar. sic falsitas. de de. cōiug. Itē quia dicitur d̄no capta in vno t̄p̄e societatis h̄iūc: ut d̄ d̄c̄m̄ est.

¶ Sed ego sub coactione sancte matris ecclesie et imperatoris loquēdo: neutram dicitur opinionem sc̄m̄ eorum intentionem deo esse veram: nec defendi possunt: nam hoc vtrius non procedit per rationes sup̄ d̄c̄tas. Item nec etiā prima: quia etiā videt dicitur: q̄ tot sancti pontifices vni sume perfectiōis et miraculōs gloriof: qui omnia temporalia et heretica arbitrabantur: quousi doctrina fulget ecclesia: sicut sol: et huiusmodi sp̄i alia contra iusticiā ac dei voluntatē d̄struissent: immo post v̄sq̄ d̄d̄ cōtradictores eorum formidabiles videtur morte cōsumant. Itaque abiciēdo hanc questionē ( que nunq̄ habemus ep̄itit bene determinata ) iustissimo modum.

¶ Vbi sacerdoti et imperi ab vno et eod̄m̄ p̄ncipio ( p̄na deo ) procedūt d̄. auc.

Itē: affa-  
matur ne  
dit: quāt  
obstante  
era colla  
p̄ d̄ d̄m̄  
mōster e  
nucleo r̄  
d̄ ad ar  
p̄mōstra  
s̄p̄na p̄  
r̄ facta.

# Scda pa. Quarta principalis q̄stio: secūde ptis. XLVI

quo. opoz. ep̄f. col. i. in prin. Et sicut in eo est vniuersata debet esse vniuersa inter papam et imperatorem. Ideo dicit ibi: q̄ si vniuersa potestas humana vniuersa componatur. Et ubi est tam fluidosus imperator sicut sacerdos honorabilis. Sed vt late declaramus supra in secūda questione principalitatis huius (eandē partis): et in quinta questione principalitatis supra in prima parte sicut vniuersa potestatis est diuersus: nam sicut papa dominus manifestat: et finis iuris diuini est beatitudo eternitatis imperatoris humanis potest. Et finis iuris hūmāni est beatitudo temporalis societatis humanitatis. Et cum imperator debet esse catholicus: et sit in eodem ecclesie cuius caput est papa: ideo per eterna vna potestatis indigeat. Tamen vt dicit textus in d. c. cum ad verum. p̄v. dicit. q̄ potestates Romanas etiam pro responsibus indagant imperatoris. Et vt dicit text. in. c. si quis obediens. i. q. ii. sicut nec anima sine corpore corporaliter viuat: ita corporalis ecclesia sine rebus corporalibus in nullo proficit. Et licet imperator in temporalibus sit caput: nō tamen in diuinis potest proficere. Ita etiā papa deo multum secularis negotij proficiendū dēno non dedit: sed pro carnis temporalitatis tantū legitur imperatoribus veterat. d. c. quoniam. c. dicit. nimirū. Constituitur imperatoris vnde no ep̄pa indagat illis temporalibus pro spiritualibus sustentandis. Intra. d. c. si quis obediens. 2. tunc potest illa donare: immo tēpore necessitate cum toto imperio debet papā adiutare: et vniuersa papa imperatoris armis spiritualibus: etiā dicitur bonis temporalibus que possidet pro confirmatione personalitatis tenetur defendere imperiū. et propterea diuinus ep̄pa habet iurisdictionē temporalitatis: non principaliter ad finem beatitudinis temporalitatis sed habet auctoritate ad finē confirmationis temporalitatis que habet pro confirmatione potestatis spiritualitatis: et sic ad finē beatitudinis eternitatis: quia vt diuinus spiritualibus nō possunt stare sine temporalibus. Et ad hunc finē dumtaxat videtur papa illis temporalibus: quia alius imperatoris diceretur supra papam quo ad dicta temporalia: quod nō est verum. Quia papa vniuersa auctoritate ad finem finem: et illud dicitur principaliter finem: ad quod intellectus finaliter tendit vt dicit Barthol. in. Lambertus. ff. de bec. ab ordi. l. 1. et ad

istū finem nō solum diuini rebus donatis vt potest papa: acm dō opoz. col. ii. qd etiā imperator: et eius tota potestate tamq̄ caput ecclesie cum causaret p̄ta si inuicta si dei catholice vniuersa ad diuinitatis fidelico: et contra fidem catholicā. quia vt dicit text. et ibi dicit. not. in. c. venerabilis. de elec. imperatoris est aduocatus et defensor ecclesie: et tenetur ecclesiam pro posse defendere et ep̄scopare. de. ne Roman. de elec. l. i. in. c. ubi dicit. et. c. ego in domo. et ad hoc tenetur etiam in principibus. text. est in. c. principes. et. c. regis. et. q. v. idco si sine causa demergent imperatoris amplius ecclesie opprobriū: possunt deponi. c. venerabilis. de elec. et ibi glo. nō p̄ rationē dicit. sed quia sūt membra ecclesie. Et ita etiam imperator et alij principes vniuersa subdito spiritualitatis quia vt dicit text. in. d. c. principes sunt intra ecclesiam: hoc est de congregatio ne fidelium: et ne infra ecclesie cuius caput est papa. Item est q̄ ep̄s et alij prelati cum abundant temporalibus et perdunt in spiritualibus: quia interfecti principes q̄ tales prelati sint sibi fideles pro obseruatione temporalis potestatis: solum potestatem per papam ad nutum imperatoris: et principis. Imo si videt causam spiritualitatis licite se opponit potestati terre: nō solum p̄ mouendo: sed etiā p̄ mouendo: vt dicit in. c. quod super his. de vot. et vo. redē. et ibi dicit. in. c. super his. de accu. Unde etiā aliquādo per papā fuit concessum imperatori: vt ad nutum eius eligere papam. c. adrianus. l. i. dicit. et eius decretis requirebamur. c. agato. eadem dicit. Imo sacerdos ecclesie recipit suffragiū imperatoris. d. aut. quo. opoz. ep̄f. in. p̄n. Et per hoc patet: q̄ per illam donationē factā per p̄sultuōm non diminuitur imperium: quia dum opus est papa auxilium imperatoris: maxime nunc: quia tenetur sibi obligatione antedicta: que naturalis est d. i. sed et il. 5. cōstitut. ff. de pen. her. propter dictam donationē: et sicut non erant duo est p̄ta in vno corpore: sed vni tantū in temporalibus. et vni in spiritualibus habet respectus ad fines eorum. Et ideo quis: quid dicitur p̄p̄. in. c. quod dicitur. de for. compe. et ibi dicitur in. c. quod dicitur: q̄ inter laicos licet Romane ecclesie sint sub iurisdictione debet dicitur sicut iura ciuitatis: et imperatoris: non abdicauit a se illam pote

## Tertia pars

## Prima principalis q̄stio: tertie ptis.

Itaē legia condendi super eos: dū modo  
 p̄p̄terea sp̄ritualia in cōfirmatione sut  
 non responsa de r̄mentis: nec. c. si duo. q̄.  
 deniq; de appell. alie. p̄ eos dicit cōfirmari.  
 quia licet ibi in tertia ecclēsie subiectio va  
 leat ad papam appellari: nec non cōfirmari  
 dicitur: quia papa cōfirmat illam iurisdic  
 tionē et potestatem est: sed non dicitur  
 q̄ tunc inter laycos cause non debent de  
 cidi scdm̄ iura ciuilia: immo ligatur lege ge  
 nerali q̄ imperator: factaq; imperator: nō  
 obediunt a se. d. l. legatus. ff. de offi. postl.  
 Sed propterea papa non venit illa iuris  
 dictione s̄p̄ositi: tanq̄ in hoc sit s̄bditus  
 imperatori: sed quia opus est ei q̄ s̄cep̄  
 ceat accedere p̄o cōfirmatione sp̄ritualit̄  
 iur̄ta tenetis donationis sibi face: et ac  
 cessio sequitur n̄m̄ p̄ncipalit̄. et t̄c.  
 in. c. nouit. de iudi. r. c. cum causam: qui  
 si sunt legi. quos p̄o se allegari potius fa  
 ciunt contra eos: quia in eis papa fatetur  
 se nō habere iurisdictionē nisi propter pec  
 catū. Et papa si videt dictā donationē si  
 bi expedire p̄o defensionē et manutentio  
 ne sp̄ritualit̄: retinebit. Alio vero si vi  
 derit dicta bona donata sibi esse impedi  
 mento ad diuina exercendam. Iuxta d. c.  
 diuersis fallacio. r. c. q̄. r. c. cum ad ve  
 rū. poterit se cōponere. Alio vero si vi  
 derit eis indigere p̄o confirmatione sp̄ri  
 tualit̄: imperator non potest per se illam  
 donationē reuocare: sed potius admittē  
 debeat se iurare vt supra dictam est: et ius  
 ad subiciendū reges et p̄ncipes mundi  
 si quis fuerit rebellis in nō obediēdo im  
 peratori: teneat papa sibi auxiliari. Et hoc  
 etiā sentit Inno. r. post eum S̄b. r. d. Ma  
 rianus in. c. licet et suscepto. de hos. d̄pe.  
 r. c. nouit. de iudi. S̄b. q̄i vero reges et  
 p̄ncipes mundi recognoscēdo imperato  
 ri obediētia: et sibi esse subiectos: sicut vi  
 giles et s̄c̄c̄i in ministranda iusticia sub  
 diti: imperator nō se intrinsecus erit in eis.  
 q̄i vero fuerint negligēs in administrā  
 tione iusticie: sicut alio nō debent regit̄  
 potestati sibi cōmissi imperator: hoc casu ca  
 rare tenentur. Et p̄l̄ q̄nta s̄c̄c̄i iustissimus  
 imperator: Carolus tanq̄ rex h̄m̄p̄nae ha  
 beretur eis dices. marcus non. com. nos. r.  
 alios dicit sub se q̄ habent et exerceat q̄i  
 beatissimo terris meriti et m̄ritū imperiū:  
 non se intrinsecus in aliquo nisi in defe  
 ctum et negligentia d̄ctorū ducunt. mar

thionū. r. comit̄. Et licet se habet tanq̄  
 imperator: et q̄ om̄nes reges. p̄ncipes: et  
 cōmunitates m̄ndi. Et ad hoc quādo op̄  
 est: teneat papa prestare auxilium imperator  
 ri. Et sic videt quanta visio sit imperiū et  
 r. sacerdoti ad iuriam: licet fines sint du  
 ut si quita nec papa potest debet q̄ imperiū  
 patiantur detrimētū. Imperiū vero acci  
 pit augmentū et vigore quādo sp̄ritualia  
 bene et prospere se gerunt: cum sit p̄ncipal  
 salus membrū ecclēsie: et papa caput in  
 his que eterna vitam cōfirmant in d̄  
 potestatis ad beatitudinē s̄p̄ositi: sicut  
 solus imperator est caput. Et per hoc patet  
 r̄p̄ositi etiam ad argumenta q̄ p̄o p̄o  
 ma opinione fuerunt facta: et sic ablatum  
 est sc̄ma: q̄ videtur esse inter papam  
 r imperatorem: super dicta donatione fa  
 cta per Constantiū ecclēsie.

## Tertia pars.

Etiam tertia partem examinatissimo q̄  
 tres questiones principales,  
 In prima questione dicitur de lege animata.  
 In secunda questione dicitur de lege scripta.  
 In tertia quedam questiones vniuersa  
 les decidentur p̄o condicione circa ius  
 iustificationem legi.

## Prima q̄stio principalis.

Q̄sta q̄stio p̄ncipal  
 ito continet sub se nos  
 nem questionem. In  
 ma quomplex sit leg  
 animata. Secūda q̄stio  
 de lege diuina. Tertia  
 an sit fida d̄p̄ncatio  
 de iustificatione legi d̄m̄e. Quarta q̄ est  
 lex animata h̄m̄ana. Quinta q̄t modū soci  
 tal hoc lex animata h̄m̄ana. Sexta an lex a  
 ta semp sit iusta. Septima an dicitur iusticia  
 si lex animata que nunc est: sit iusta in  
 oib. Octaua an procedat q̄stio: an sit  
 meli⁹ regi iusto regē vel iusta legē. Nona  
 an iustū est rei publice q̄ lex animata sit iusta.  
 Decimo quero quomplex est lex animata:  
 dico q̄ est duplex videlicet diuina et huma  
 na: et licet lex diuina est iusta: ita etiā de  
 bet esse lex humana: quā ad sua iustitiam  
 creant: nec potest d̄p̄nciare ad hanc legē  
 diuina: quā si cōtrariarentur tanq̄ iusticia  
 penam veniret excludenda. c. si. q̄. d̄. et

q̄sta  
 q̄stio

**Tertia pars Prima principalis q̄stio: tertie ptis. XLVII**

c. quo iure. viij. dist. quia illa iura debentur. intelligi in lege animata sicut in inanimata.

**q̄. q̄stio.** **¶** Secundo quero de lege diuina dico q̄ illa est deus. et semper uiuit: et mundi per petua ratione gubernatur: recti iurata in diuina ecclesia pariter et terrena diuident. e. i. de reli. et yene. sanc. in. vi. et hoc dicitur naturalis siue iusta. de qua in c. doc. in. q. in. q̄ est participatio diuini luminis in creatura rationali. Et hoc modo debet accipi hec lex diuina in creatura: nō scōm se. quia tunc idē esset cum essentia diuina. Sed scōm quod uult se participare est ea creatura: ut diuina fiat supra in p̄ma p̄te in sc̄da q̄stione tertie principalis q̄stio.

**iiij. q̄stio.** **¶** Tertio quero. an sit deparandū de illa iustificatione eius de lege diuina. Ad hoc respondet propheta dauid. ps. xvij. q̄ non: quia lex domini iniquitata: rectum enim dñi iudicium: precepta dñi laudanda iustitiae dñi recte: in sc̄da dñi uera iustitias in seruet: ipsa: et hec lex dei in hoc tempore uiuit.

**v. q̄stio.** **¶** Quarto quero. que est hec lex animata humana. Dico q̄ similitudo est illa participata simulando deū: quod non uis naturae sic dicimus. Et illa participatio legis eterne in hoc dicitur lex animata. Et hoc quomodo est: dicimus supra in p̄ma parte: in tertia q̄. vi. q̄stionibus. tertie q̄stionis principalis.

**vi. q̄stio.** **¶** Quinto quero: quot modos accipit hec lex animata humana. Dico q̄ dupliciter. Et uno modo scōm qd est potuata. Et sic modo scōm qd est publica. p̄sonata dicitur illa scōm quā quilibet homo uiuit in luce. q̄ legem illam eternam: que est in eode cuncti uident scripes. De qua in d. c. buc. in. q. q̄. Et ne deceptario: quia diuersimode interpretatur hec lex potuata: de qua supra iam cōda q̄stione huius participati q̄stio nis dēmus. Non enī accipitur s̄m qd est in regulato: et alio modo s̄m qd est in regulato. Et cum terra transibit: uerba autē mea non poterit habere. Sed in hoc questione accipimus: scōm qd hec lex animata potuata est in regulato. hoc est in homine. Et ut intelligat hoc siue i lege diuina: siue humana potuata: hoc est: siue in ea q̄ tendit ad salutatem eternam: uel in ea que tendit ad beatitudinē humanam. De qua dēmus supra in sc̄da parte. in sc̄da q̄stio: ne p̄ma participatio q̄stionis. Sed lex animata publica est homo: qui in tertia

tem habet ad curam multitudine hominu: et hec est lex de qua locuturi sumus: et sic de hoc lege: una que dicitur in iustitiam uero humana potest. c. duo. p̄. dist. c. in aut. quo. opes. ep̄. in p̄. col. 1.

**¶** Secundo quero: an lex animata s̄m sit iusta. p̄so solutione huius questione distinguitur: an loquatur de lege animata sapientia: potest sunt papa / et imperator: aut de lege animata inferior: potest sunt reges / et alij principes. siue cōmunitates habentes legem ordinandi auctoritate aut exequendi potestatem. Et dicimus de superius: dico q̄ papa s̄m est iustus: que est lex animata in bonis. reg. est de hoc in. c. non nos. gl. dist. ubi dicitur q̄ papa sanctus eligitur: aut sanctus efficitur. Sed ergo papa qui habet potestatem superius: ad ea q̄ beatitudinē eternā s̄m potest: est iniquus. Et ex eo non est dubitandū ip̄m esse sanctum: quia ap̄e tante dignitatis ip̄m attollit. Et ad illam rationem in imperatore: q̄ habet superius potestatem a deo in his que ad beatitudinē humanā pertinet: ideo non est dubitandū ip̄m esse iustum: que ap̄e tante dignitatis attollit. Et sic ratio illius. c. non nos. p̄cedit etiam in imperatore: sicut in papa. In hoc p̄cedo ratione insalubre supra enim in sc̄da parte in tertia principalis q̄stione per plures rationes et iura probauimus imperatorem esse bonum totum orbem: et qd nullus potest esse exemptus in temporalibus ab eo: et sic est caput totius societatis humane: sicut papa est in spiritualibus: ergo officia sua sunt non potest cadere in eo in iustitia. Dico respectu temporalium: imo tam qd imperator potest totū in dñi vendicare: et dicitur in terra aḡ. ad resp̄m dñi. Et sic subiecto: do sibi tribuit quoscuq̄ uult facit: et post q̄ in breccat eos sunt eius membra: et nō potest cadere in eo affectio particularis: et sic cogitat semper de bono cōmuni: et ita p̄cedit ter. in. d. anc. de her. et sal. in p̄. Et sic tenet mundus esse in pace et tranquillitate: prout erat t̄pore d̄cauiti: et t̄m iustitiam. Sed quia lex ista inferi ea quoniam reges: et in de quibus supra qui cōmunitario malitiam in potestatem omnia in temporalibus non sunt iusta: aliquando cupiditas (que est causa perturbandi iustitiam. ut dicit in p̄cedo decretali) excitat eode aliquos: et aliter querere: et

vi. q̄stio.

## Tertia p̄a.

## Prima p̄ncipalis q̄stio: tertia p̄tia.

retinere cupiant: et ne ipsa restantur et impetatores (quasi caput) rebellionis parat. Et quo veniit dissolutiones guerre et perturbatio in eode. Et sic potest esse et est aliquando heretic animata insula: q̄ proprie non dicitur her: de quibus dicit potest illud dicit. g. De vobis qui condidit leges iniquas. Et in hac lege animata verus potest verificari ter. in. l. ij. q. post originē. ff. de cog. iuris. Primum est iura in causantibus esse: nisi sit aliquo iure peritus: per que possit quotidie in melius produci: et si reges et principes debent tenere iura peritō. Sed quia aliqui habet iuristrā: greffores nullo dogmate fultō: yelo magis a maris dūto vilitatē et glorie propeit aspiciōs. Jurta. c. sunt nonnulli. xv. q. 1. qui possit iuris in gubernatione: effusum rursus ma multos: iura. c. sta copon. ij. q. ij. de quibus dicitur in quarta parte: vniuersa conuertantur et intelligant: et ne sint similes iumentis insipientibus. Altas autem venit super eosdem iuris transgressores pena: q̄ talibus imponitur: in. d. c. ita copon. Et si insidiant permanserint: irruet super eos tra det iura. c. ve qui dicit. ij. q. ij. cum non possint potestere ignoscant: iura. c. que latissime dicitur in. q̄. q̄stione p̄ncipali sode paritō: et sicut obediant omnes fideles in sp̄cialibus p̄cepta etia omnes fideles in tēp̄ralibus obediant imperatores et congregentur omnes christicolle cōformes cum capite: qui est imperator: quia cōmunis est omnium dōs: et ipse reddet vnicuique q̄d suū est. Et ne pro tēporali gloria animas et corpora perdant: et alios perdere faciant: vt dicit in. d. c. ve. et si fuerint obedientes: capiti: tunc idem imperator vnicuique vicos p̄cederitimos et cōmunes cibus eliger: et quicquid in insidiat et pacis tranquillitate: infidelisq̄ ad imperij obediētiā iure reducitur: effectus cum legis animata sicut scripte per ipso iurisdictione accipim. Et verificatur in. d. l. ij. q. 5. post originē. ff. de cog. iur. et tunc per eosdem legum scientiam in melius reformantur: cōp̄tentes se non ad dominatū: sed ad coercedam potestatem nequitā: vt a maleficio desistant in prouincio reges esse constitutos. Etiam si sapienter et intelligerēt: et plaga qua super fideles intemere scismus: elaper infidelo conuertatur: Sed ea q̄ dicitur v̄-

dicitur sibi locum: quando voluntas p̄ncipalis ratione regulatur.

¶ Sed primo q̄ro: an sit aliquid notitia q̄ lex v̄q̄. q̄. a iurata q̄ nunc est. Carolus impator: Augustus sit iusta. Dico q̄ sic: et ad hoc repetitio in iure quatuor causas. Primum: et parte nationis. Quodam ex parte discipline. Tertium: et parte electionis de code y facte. Quartum: et parte legis. Sed primo propter gentilogas postsumus bonitas in iose. ter. est in. l. quod finota. g. qui mansueti. ff. de edil. c. dicit. Et nationes huius Caroli fore vltio. Philippus eius pars potest finus in eode: iuris in iura etate gloriōsi cō suos clausit extremos. Sed et auus primianus quondam Thomam rex erat: cui etiam in dignitate imperiali succedit. Et alia v̄ro parte f̄rdinadus eius auus: et ipse ab eis antea primus nonē catholico rum regis meritis obtinuerat: totū h̄m̄paniam cum v̄ragis v̄v̄alia bonou sue iure subingant: et multas insulas: et regna infidelium victorie sibi subiacentes: nuncq̄ de acquisitione quosq̄ perdidit. Ita hereticos omnes destruxit. indeo officio a iure doming epulauerunt: et fidem in cōsuetudine seruauerunt: et tranquillitate: et iusticie regū omnes sibi subditos reducere. Non inueniuntur agitur a natione eodem animata legi iusticia est doctura. Sed et ex parte discipline: et a quo ab infantia canones discipline nam tenent: si fore desiderat: sic est qui omnes sui assumptionē ad apicem dignitatis summi apostolatus: in perna iuris dicitur et humani inter officio mortales polimant tenent: totam h̄m̄paniam in summa iusticia v̄re eiusdem Caroli impator pluris annos diuinitus iustissime regit. Sic est Adrianus papa. vi. a regimine tēp̄oralis h̄m̄panie miraculose per euam tē electionē omnium cardinalium de ipso Thomae factam: nō vt ceteri pontifices: sed beatus v̄sitam suam ex egypto: ita et Adrianum ex h̄m̄pania v̄re eius in dicitur gereret Thomam vocant: vt iura p̄ne vt bella disceptat ad iusticiam erudiebatur. c. sup. hoc. de magis. nō vero tanq̄ sol hanc ita et Adrianus papa. Carolus impator ragonum daret. c. solus. de mano. et obe. Tertio ex forma electionis: quia sicut ille impator Adrianus suo tēp̄ore inter mortales ad felicitatē humanas optinuit: ita nunc Carolus eo melior ab v̄v̄agio sicut

## Tertia pars Prima principalis q̄stio: tertie ptis. XLVIII

his d̄sponeat mirabiliter deo inspirante per electionē a vertis clemosib⁹ germanus ad imperiū exiit vocatus. Item quartus quis et supra in. vi. quæstione huius q̄stio: nis principalis dicitur est: dignitas ipsa suprema confirmat: et nihil nisi q̄s unius est appetat: nec aliud cogitare valeat: d. c. non nos. ff. de i. dicitur autē. de herē. r. fa. cola. j. in princ.

vij. q̄.

¶ Quidam querocan hec quæstio procedat videlicet utrum sit melius regi iusto rege / q̄ iusta lege scripta: hoc est sub lege amia / ta vel inanimata: r videtur q̄d sic: andes tamē quæstio ē mouet d̄sar. in. l. p̄sentia in princ. C. de h̄is q̄ de eade. confu. vbi dicit q̄ melius est regi lege iusta animata q̄ lege scripta: qui in singulari casu s̄ indicat s̄m equitatē que s̄ibi videtur. Sed tu dic conerariū quia vt dicitur supra in prima parte. in decima quæstione. quartæ princī: palis quæstio: propter. ij. rōnes q̄ ibi cō: tinentur: melius fuit regi lege scripta q̄ si: ne scripta: et ita obſeruari. ¶ Vero legē: mir de d̄pone: quo lex iam est scripta: tūc q̄stio nō procedit: q̄a nisi sit lex animata: qui ius reddere potest per ius dicentes: si: ne iudices iuris peritos: et nullius esset effectus. vt dicit lex. in. d. l. ij. §. post omne. nē. ff. de cog. iur. et sic requirant s̄mili lex scripta: et ius rex. sine excoptes. Quid lex postq̄ est posita seruanda est: r s̄cōm illam debemus iudicare: vt dicit textus in c. et i. autē. in. d. d. l.

ix. q̄st.

¶ Homo ḡro. an inscribitur reipublice q̄ter animata sit iusta: hoc est rex. vel etiā impe: rator: seu papa sit iustus: r videtur q̄ nō. ¶ Primo: quia hec iustificatio imperatoris venit a lege illa priuata: que est scripta in codibus. d. c. d̄nc. p̄. q. n. d. lex vero pri: uata est: q̄ respicit singularē p̄sonā. Sed lex publica est illa: que vniuersitatem conſer: tit communē que non confirmatur in sin: gularē. l. iura. ff. de legi. p̄terea habemus iura cōia: per q̄ mandus potest in tranſi: tate gubernari sine d̄spōsitione legi: aut s̄mili iudicē: aut cōſuetudine. l. de q̄b. ff. de legi. Et si foras aliqua p̄sona uenit faciēda: data est forma in iure: qualiter sit cōstituēda: vt in se quēri principalis q̄: stione docem⁹. Et sic videbatur: q̄ nō mul: tū expediri vniuerso orbē esse sub iusto p̄n: cipe: qui est lex animata. Etnde p̄o s̄m: tione p̄cedit: et declaratio: et aliquoq̄

terminatiō in iure dicitur triplici modo mū: duo hactenus extant gubernatiō. Primo s̄cōm illam legē penariū: q̄ fere apud om̄es gentes seruabatur. Et t̄to modo in p̄so: llam iuris gentiū sine cōstitutione: et in s̄cō: llam iuris gentiū cū lege publica scri: pta hōmies vniuersi: in aut. qui. mo: nat. c. f. l. i. §. natura. r tunc in p̄mo illa: m non erant principes: nulli alicui tiran: ni potestas: et alio nominatio sup̄pone: bant. c. f. §. ff. de i. v. Item fuit aliud tem: pus: in quo non erant iudice actionē: cū quibusdā paucis cōstitutionibus scriptis hōmies arbitrio paucorū bonorū guber: nabant. Et hoc modo in initio vrbis ma: ni regis omnia d̄sponebant: r tunc sum: me op̄t erat: q̄ reges. sine ip̄i paucis quo: rum arbitrio fiebat d̄spōsitiō rerū guber: darū) essent boni et iusti: et hec dicit ma: nus regia: de qua in. l. ij. ff. de cog. iur. in p̄. et. §. in initio. Item fuit tertiu tempus in quo nunc hactenus: et sunt principes: guber: nantes. Et licet hec omnia iura habe: mus iam cōdita: tamen ita expediri habe: re iusta legem animatā iure publica pro: cius cōſeruatiō: sicut cōstata quo ma: nus regis gubernatio hūane societatis fie: bat: d̄sp̄ta de causa. ¶ Primo q̄: plura quo: tidie emergunt: que legem laqueis non sunt inuodata: super quibus oportet per legem animatā p̄ouidere. l. ij. §. q̄cōdā dicitur. C. de vet. iur. cōnd. Quid d̄o p̄o cōſeruanda lege condita: r ad tradendū eum cōtationē ( iura. l. ij. §. post cogimē ff. de cog. iur. ) expediri reipublice esse sub iusto p̄cipe: qui si iustus est: potest trā: gre d̄cō sine mūdō iustas leges: cōde: re leges iniquas. iura illud cōde. r. Et q̄ cōdunt leges iniquas. Et sic propter aliud: quia si iustus et diligens facit p̄ncipes: et licet iudices si iustitiam. c. tamen d̄m̄. l. i. §. d̄. scientia p̄datoris et experientia p̄cobator. vt in aut. de iudi. r vt iustas post p̄ncipiū colla. vj. Nec cessatū igitur est ha: bere p̄ncipes tales quales supra. in. vj. q̄stione huius p̄ncipalis q̄stio: nis d̄: cimus. Etnde est in p̄ncipio: q̄ bonū cō: hōm bene se habeat: nisi sic cui cōducit p̄ncipari sine virtute. Etnde philosoph⁹ ij. polit⁹. ca. d̄ est vrbis p̄ncipis et bo: ni vrbis nō est eadē s̄mō: aut iudicis et bo: ni vrbis. q̄a enim intentio legis aroci sit in bonum s̄u iusticiā sine d̄m̄ā regu

iam sequuntur, q̄ homines boni fiunt: si n̄ fecerit, quā minus legio amari fertur ad id q̄ non est bonum cōmune: s̄c d̄ vtilē vel delectabile sibi: vel repugnāio iustitie: tunc efficiuntur homines nō boni: iuxta illud dicitur: dicitur: Joban. 10. qualē m̄ re publica p̄ncipales esse: tales reliquos s̄c loere esse cōsue.

### Secūda pncipalis q̄stio.

**S**ecūda q̄stio cōtinet nouē q̄stiones. p̄ma de notitia legis scripte quādo est iusta: quādo iniusta: quādo cognoscitur. Secūda q̄re inferior non potest dare rationē legis superioris. Tertia de notitia morū: quādo sunt boni: quādo non. Quarta de iustificatiōe legis cōtendit. Quinta, q̄ hoc iustificatiō legis re spectat vtilitatē p̄m̄tā, vel cōmūne. Sexta: in quo differant lex et cōsuetudo. Septima, an moris et cōsuetudo sint vniūs: et idem. Octava, q̄ quomodo dicitur cōsuetudo. Nona, q̄ aliter cōsuetudo differat a p̄scriptiōe.

1. q̄stio.

**E**t primo quero de notitia legis humane scripte quādo sit iusta: et quādo iniusta. Ad hoc respondendo dico: q̄ non sine ministerio dicitur est legis humane scripte: q̄ diuersa cōsideratiō est habenda in lege cōtendenda: v̄ infra videbis. Rememur autē ad id ac difficilem aggredimur: non q̄ in se habeat difficultatem in lege scripta: s̄c d̄ propter aliqua q̄ per defectos iurium dicitur. Illius cui q̄ res sit clara ostenditur: nam hoc est cōclusiō vera: videlicet q̄ est scripta: et per se ut quis iusta: dum tamen non sit cōtra legem diuinam. Hoc probat perit. in. c. in q̄stio. iij. d̄. dicitur. arguuntur in istis r̄p̄sālibus legib⁹: q̄ in q̄ de his hoīes iudicauerunt eas iustitiam. Tamen q̄s fuerint iustitiam et firmas: non hoc iudicū de ip̄s iudicari est s̄c q̄st. Item hoc probat alio capite. Lex est iusta super ratione. c. c. in aut. iij. d̄. c. c. cōtendit. d̄. d̄. sed dec. in l. n̄ d̄ em̄. d̄. d̄. et non omnia que a maioribus cōstituta sunt ratio reddi potest: p̄d̄s̄ negari n̄: quia d̄ p̄ferat vniuersitatē vel paritatem iudicū cōtrariū cōmū: cui ante ponitur sc̄m̄ legiōis. Ideo glo. iij. in p̄ncipio bene cōpositū dicitur: non omnia id est iustitiam. Lex postea d̄ d̄met a vero,

**I**ntellige ergo legem: ne sit transgressiō legis. et tunc p̄ regia certat q̄ de lege humana potest esse scripta: nulla ratio reddi potest. Et non sine ministerio iustitiam in r̄ cōsuetudo hoc dicitur: et imperator auctorizat. q̄ d̄ p̄d̄s̄ dec. ibi: quia dicit a maioribus cōstituta sunt: quia iustitiam non potest querere de ratione legis superioris. c. de. ne roman. de elec. quia superior iudicat inferiores: et nemo inferior superiorē. c. c. d̄. ar. q. in. sed superior potest de lege inferioris querere: deinde appobare vel cōtingere. c. j. de cōstit. in. v. Et sic de lege imperatoris analis temporali potest dicere quare est cōstitutā. Et ideo quia pauca videtur: et parum prospiciunt facilitate iudicū de lege ingratos p̄sumunt. Item ideo dicit dec. q̄ inferior de lege maioris non potest reddere rationem: sed superior bene potest iudicare: et interrogare. d. c. j. c. in nouit. de elec. sed si cōtra rationē reddere non valeret: et d̄ ceteris in sequenti q̄stione. Non obstat ratio allegata per glo. dum dicit q̄ dicitur iustitiam est salutaris: quia cōmū: que vtilitate ratione statuitur: rationē reddere potest iustis: sed cum reuerentia glo. et sequenti loquendo bene potest cōmmerari: cuius d̄s̄ de quibus a p̄ncipio dicit q̄ nōm̄: tēp̄tēp̄tē illam legem: et certe pauca vel multi sunt qui intellexerunt eam. Nam si iustitiam in aliquibus legibus assignat rationē. Dico: q̄ illa ratio est: id q̄ statuitur per aliam legem. Et sic nam dico q̄ si aliqua lex est fundata in ratione vna: de capitulo dare rationē: sed dico q̄ illa ratio est d̄ p̄s̄o ad hoc: vt p̄eam: et sc̄m̄ eam d̄ p̄s̄o sum per legem interligatur: et restringatur. l. cum poter. §. d̄. d̄. cōstituta. ff. de. leg. n̄. p̄d̄s̄ cetera potest intelligi dec. ibi q̄ non potest dari ratio per aliam nisi per cōstitutū: quia p̄sona loquens sine statu nō cōprehendit in generali sermone. l. j. c. i. d̄. ar. ff. de. te. n̄. et sic illa ratio per legem assignata nō oportet q̄ per aliam reddatur.

**E**t secūdo quero, que est causa quare nō possimus dare rationē de his q̄ a legibus superioris sunt cōstituta. Et ad hoc adverte in q̄stio ingenio valde: que a doct. romana dicitur ab iudicibus in prima parte vidit de lege. q̄ illa est p̄ncipis: et dicitur: que a maioribus: quia lex dicitur esse

q̄. q̄stio.

## Tertia pars Secūda p̄ncipalis q̄stio: tertie p̄ris. XLIX

regula per quā diriguntur homines ad pacifice viuendum. hoc modo videtur quod ratio concertatur cum d. l. consuetudo, p. d. Et sic ista ratio est p̄ncipium humanum actuum: ita etiam in ipsa ratione est aliquod p̄ncipium: et istud p̄ncipium in operatione est finis vltim⁹: et dicitur Bar. in l. ambrosiam. de decr. ab eod. fac. et finis vltim⁹ qui fundatur in ratione practica est humane vite felicitas vel beatitudo: vt dicitur supra in prima parte quanta questione p̄ncipali. Et sic nunc comparandum est ad rationem: quod ista humane vite felicitas consistit in ratione practica: quomodo ergo venimus in notitiam istius rationis. Ad hoc respon. de recepto in c. omnes. p̄na dicitur. quod ex motibus hominū: qui sunt actus hominum: actus enim hominum sunt motales: et magna res: quia ex actibus hominum cognoscimus rationem practicam: et quia verum actus hominum diriguntur. Et tunc inuenitur: quia ex hoc nunc venitur in notitiam qualiter iste leges humane diriguntur a iure naturali: hoc modo videlicet ius naturale inclinatur hominem ad bene viuendum. hoc est quia omnis homo inclinatur naturaliter ad societatem: vt dicitur p̄ philosophum primo politicus. Et sic ad statum pacificū etiam ad bonū momentum. vt ecclesiast. c. gignit istas inclinationes naturales faciunt homines iure actus ad pacifice viuendum: ex quibus actibus que a natura procedunt: sunt mores iurē homines. Et quando iam isti mores consuetudine sunt probati: et expectant hominibus ad bene et feliciter in hoc mundo viuendum: propter hanc experientiam actuum hominum: hinc mores approbentur ratione: hoc esse iustum ad finem videlicet beatitudinis humane. Et confirmatur leg. et iura dicitur ratio practica propter hoc. Et p̄ncipium vero ratio per alia media procedit: et ideo in cetera in homine sit vna: ratio propter media: et finis dicitur recipi nomen diuersum ab effectu. Et sic intelligitur dicitur Ciceronis in sua Peripatetica. Iustum in re est a natura profectum. Et inde quod sit consuetudinem et vtilitate rationis vt meruit: et postea res a natura profectas: et consuetudine probatas legum mentis et religio sanxit. Et hoc modo leg. huma-

na motibus consistit: hoc est ex motibus hominū productur ad contrariū dicitur: omnes in bonis motibus: et hoc est quod dicitur in c. supra. Et tunc debet intelligere in c. supra. §. mo. vero consuetudine post naturalium legem expositū habuit. Et sic illi homines mores hanc in modis terminis consuetudinis: sed quando scribitur dicitur leg. Et hoc tenet etiam scriptura in d. c. consuetudo. p. d. Et sic quia adhuc humana ratio non potest ad plenum percipere hanc legem eternam: que per actus hominum comprehenditur: vt ad Romanos. c. j. in vltima enim dicitur creatura multū per ea que facta sunt. intellecta conspiciuntur: non tamen perfecte dicitur rationis humane potest comprehendere hanc participatorem bonitatem: sed suo modo et imperfecite. Et ideo bene dicitur imperator hoc considerare in l. ij. §. sed qua dicitur. C. de iur. iur. et dicitur. quod iurem res imperator perfectissime. Humanam vero ratio conditio semper in infirmum dicitur. Et nihil est in ea. quod stare possit perpetuo. Et ergo hęc ratio practica: et qua sit leg. fundatur in illis motibus: que procedunt ab actibus hominum. Et ideo quia leg. humane motibus consistit. hinc est quod non potest dari ratio confirmationis conditio: duplici de causa: quia illa ratio est fundata in motibus: et mores etiam in ratione: quia ratio practica potest indicare de motibus: et si mali sunt. prohibere. sed hoc cognoscere debet respectu ad fines: an sint boni. Postea secundum eos considerat: et propter hoc quia hęc ratio in motibus fundatur: nulli per legislatorem expectantur: non potest reddi ratio: quia cum mania deliberatione supra mores constituitur leg. per denum vltimū consulto: supra. l. j. ff. de leg. conditio: nisi leg. ad plura debet etiam implicare in lege condenda: sicut iudex in sententia ferenda. Et sic si causa non expectantur: sicut in sententia non possunt aliquo modo considerare animum iudicis. Ita similiter nec in lege animi legis ratio. Item secundo arbitrium istius rationis ad iudicandum circa mores: et civitatem tranquillam statum ac pacificum hominum est datum legifacere. supra. de iur. natura. §. sed quod p̄ncipium. et quod per eum statum est habendum pro ratione

### Tertia pars.

### Secunda principalis questio: tertia pars.

li. Alias enim si opinioniones quocumlibet peterentur: nos discretitate reperirentur: quos homines invenimus et dicit Augustinus in c. si quis in sacramento de consecra: b. i. in. Et sic propter dicitur ficut an in omni diversa ratio possit assignari per quod amplius vel restringi possit ad humanam legem. d. l. cum pater. g. dicitur in. d. de leg. in. et sic non possumus nec debemus tunc ligare ratione legislationis: quia propter discretitatem animi per talem fabricationem rationis perveni possit intentio legislationis: nisi talis ratio esset per aliam legem approbata: et sic videtur per nos gl. in d. l. non omnibus. nec alii de quibus ibi intellexerunt dictam leg. et d. l. Et alii contrarium asserentes in pluribus inquirunt aliter de ratione legislationis: ratio sit anima legis: non possumus de ea querere ne perveni leges fiat: sufficit quod sit animam est: ut dicitur leg. in. l. propositi. qui et a qui. lib. no. h. in principio. Et hoc videtur in quodam errore sunt illi qui de suo naturali peccati sumunt compendere ratione: ad ius d. in iudicandam: et in quantum peccati ut de cetero cognationem legis non habent. Sed quid dicimus de eo qui non tantum querit de ratione legis: sed sensum imperatoris (qui cum multa deliberatione una cum sacerdotibus legem condidit. l. humanam. c. de leg. in) comprehendere non crubescit. Sed cum inter iurisperitos de hac ratione disputant: dicitur si diversa sentiebant: et patet per dictum. ff. deo unus alteri sepe corrigi. Propterea si leges ad essent: scriptissime scdm se mala meliorem ratio nota indicaret. Et hoc intelligo quando verba legis sunt clara. Quia vero sunt dubia: in quantum possumus a iurisdictione legislationis inquirere debemus. c. intelligencia. de verbo. signifi. Et hoc videtur: quod nulli de ratione disputant: et que sit ratio ignorant.

ii. q. si. ¶ Tercio dicitur an valeat dicitur notitia si dicitur boni mores esse cui doctoris iuristi: videmus loqui de moribus: et quod valet reonali fuerit contra bonos mores: sed si per notitia boni mores: vel mali parum dicunt. Nos vero dicimus: quod cum lex humana tractat de moribus: et in moribus consistit: quicquid statuitur per habent potestatem ad legem condendam dicitur bo-

ni more absolute: in tantum quod scdm infortis potest de talibus iudicare. etc. est in d. c. canonica. in. q. ii. et de. ne Romanam. de electio. et semper ratio legis ratio habetur: quia supra rationem peccatum est fundata. hinc est: quod legi imperatoris nullus humanus potest derogare per rationem humanam: quia superius arbitrat rationis nisi peccat est solus imperator: et dictum est supra in certa questione principali secundum de parte: et si aliquis humanus ponit eam in lege imperatoris: sacri legimus ad Romanam. c. in. sed eius ratio divina firmata: humana: per eam derogatur rationi peccat hoc est per Romanam pontificem qui in ratione humana fundatur: in his que sunt animi me et ratione peccatome cognitio spectat ad papam. c. nouer. de iud. cum similibus. hinc est: quod si lex humana sit contra legem naturalem: in quantum illa tendit ad beatitudinem eternam: vel contra legem divinam: vel canonicam nullus est valens: si est illi contra bonos mores: quia anima peccatur eos potest. Accipimus tunc lex humana derivatur a iure naturali: tamen cum illa et dicitur in prima parte habet suam iudicantem ad felicitatem humanam: et ad beatitudinem eternam: illi actus hominum felicitatio humana: in quantum contrarietur iudicantem ad beatitudinem eternam: que manifestatur per scripturam deum: nullus est efficax: et sit excludende. Et ita debes intelligere leg. in. c. si. de. et similibus: cum cum ius canonum dependat ex ante coactantur bene scribere capitio: quia licet. et grande. de annotationibus: derogat legi humane: quia fundatur in ratione divina: in his vero que nos concernunt peccatum: papa non potest contra legem imperatorum: et sic habet: quod de moribus que per legem imperatoris deducuntur: nullus potest discernere: nisi solus ipse papa per auctoritatem novi et veteris testamenti. Et quando papa per legem dicitur: statum ab imperatore concernere peccatum: et standum est per illud. Et modo cum per legem super terram erit ligatus: et in celis: et quodammodo solutio super terram: et solutio: et in celis: et per constrictur. l. dicitur. per precepta consilia: